




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 重庆科技大学智慧创新中心项目

项目代码 2404-500356-04-05-358265

建设单位联系

人
陈遥 联系方式 13883955227

建设地点 重庆高新区金凤镇（D03-4/08、D03-3/07）

地理坐标 （106度 19分 47.050秒，29度 31分 37.812秒）

国民经济

行业类别
P8341普通高等教育

建设项目

行业类别

110.学校、福利院、养老院（建

筑面积 5000平方米及以上的）

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
情况，本项目实验器皿清洗过程中极少使用清洁剂，因此实验综合废水中的LAS浓度取40mg/L，

同时考虑石油类浓度取值50mg/L，其余浓度按照上限取值。

此外，因有实验涉及重铬酸钾和镍及其化合物的使用，清洗废水中可能仍有极少量的总铬、

六价铬和总镍污染物，涉及重金属的清洗废水全部单独收集作为危险废物处理，因此本次评价仅

将其作为环境监管因子考虑，不得检出总铬、六价铬和总镍等重金属污染物。

本项目实验室废水经单独收集后排入实验废水预处理池处理后再排入南区地块内生化池处

理，经生化池处理达标后排入市政污水管网最终进入金凤污水处理厂处理。



— 68 —

②纯水制备过程产生的浓排水

拟建项目采用纯水机过滤制备纯水，项目纯水主要用于样品检测、配置溶液和清洗仪器等。

根据建设方提供资料，纯水用水量为 3.84m3/d，纯水制备率为 75%，故每天需用自来水 5.12m3；

纯水制备浓水产生量约为 1.28m3/d（358.4m3/a），纯水制备产生的浓排水属于清下水，水质较简

单，排入南区生化池处理。

③设备冷却水

根据建设单位提供资料，本项目部分实验过程中需要对实验设备进行冷却，设备冷却水循环

使用，定期补水，补水量为0.07m3/d，定期更换排放，设备冷却水平均半年更换排放一次，每次

排放量7m3，该设备冷却水为间接冷却水，更换排放的冷却废水属于清下水，水质较简单，排入

南区生化池处理。

2）喷淋废水

拟建项目设置 2座碱液喷淋塔处理酸雾废气，日常补水按照 1.07m3/d（299.6m3/a）计，每年

更换一次，每次排放量约 7.5m3，年排放量约 7.5m3/a。主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、

氨氮，该部分废水量很小，纳入实验综合废水水质一并考虑污染物浓度。喷淋废水更换后采用专

用收集桶进行暂存，再转移至实验废水预处理设施中进行处理后排入南区生化池处理。

3）生活污水

根据前文表 2-5 拟建项目总用水、排水核算表，本项目北区地块内生活污水产生量为

2051.62m3/d，其中，食堂废水产生量 450m3/d（126000m3/a），主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N、动植物油，产生浓度分别为 COD500mg/L、BOD5300mg/L、SS300mg/L、NH3-N40mg/L、

动植物油 150mg/L；其余生活污水产生量为 1601.62m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

产生浓度分别为 COD500mg/L、BOD5300mg/L、SS300mg/L、NH3-N40mg/L。食堂废水单独收集

并经隔油处理后排入北区生化池处理。

本项目南区地块内的生活污水产生量为 49.79m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

产生浓度分别为 COD500mg/L、BOD5300mg/L、SS300mg/L、NH3-N40mg/L。南区生活污水全部

进入南区地块生化池处理。

公厕产生的生活污水（10.69m3/d）经收集后直接排入市政污水管网，最终进入金凤污水处理

厂处理，公厕生活污水量不纳入本次废水污染物排放量核算中。

4）废水产生及排放情况统计

本项目营运期污废水产生及排放情况见下表。

表 4-14 运营期污废水产生及排放情况统计表

产排污

环节
类别

废水量
m3/a 污染物种类

产生情况 治理设施 排放情况

产生浓度
mg/L 产生量 t/a 设施名称及

工艺

排放

浓度 mg/L 排放量 t/a

实验楼 低浓度不含 2964.3 COD 294 0.872
实验废水预

206 0.611
BOD5 100 0.296 70 0.208



— 69 —

（16#、
18#）

重金属的废

水、清洗废

水、喷淋他

更换废水

处理池：酸碱

中和+混凝气

浮+消毒

SS 174 0.516 18 0.053
NH3-H 27 0.080 19 0.056
LAS 40 0.119 20 0.059

石油类 50 0.148 10 0.0296
总铬 / / 不得检出 /
六价铬 / / 不得检出 /
总镍 / / 不得检出 /

南区地

块

生活污水

（包含实验

室设备冷却

水、纯水制

备浓排水）

14476

COD 500 7.24

生化池

/ /
BOD5 300 4.34 / /
SS 300 4.34 / /

NH3-H 40 0.58 / /

食堂 食堂废水 126000

COD 500 63

隔油池

500 63
BOD5 300 37.8 300 37.8
SS 300 37.8 300 37.8

NH3-H 40 5.04 40 5.04
动植物油 150 18.9 30 3.78

北区地

块
生活污水 448453.6

COD 500 224.23

生化池

/ /
BOD5 300 134.54 / /
SS 300 134.54 / /

NH3-H 40 17.94 / /

南区排放废水汇总

（进入南区生化池）
17440.3

COD 450.03 7.85

生化池

450 7.85
BOD5 260.91 4.55 250 4.36
SS 252.07 4.40 200 3.49

NH3-H 36.43 0.64 36.43 0.64
LAS 3.40 0.059 3.4 0.059

石油类 1.70 0.030 1.7 0.030

北区排放废水汇总

（进入北区生化池）
574453.6

COD 500 287.23

生化池

450 258.50
BOD5 300 172.34 250 143.61
SS 300 172.34 200 114.89

NH3-H 40 22.98 40 22.98
动植物油 6.58 3.78 6.58 3.78

厂区外排废水汇总

（排入环境）
591893.9

COD 450 266.35
排入市政污

水管网，最终

进入金凤污

水处理厂处

理

30 17.76
BOD5 250 147.97 6 3.55
SS 200 118.38 10 5.92

NH3-H 39.89 23.61 1.5 0.89
动植物油 6.39 3.78 1 0.59
LAS 0.100 0.059 0.1 0.059

石油类 0.050 0.030 0.05 0.030

（2）废水治理设施及可行性

本项目北区食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水一并进入北区生化池处理，北区生化池

设计处理规模为 2300m3/d，隔油池设计处理规模为 500m3/d。南区实验室废水和废气治理设施喷

淋塔更换的废水单独收集进入实验室废水预处理池处理后排入南区生化池处理，实验室预处理池

设计处理规模为 15m3/d，拟采取的处理工艺为“酸碱中和+混凝气浮+消毒”。其他生活污水以

及实验纯水制备浓排水、设备间接冷却水等进入南区生化池处理，南区生化池设计处理规模为

100m3/d。

1）实验废水处理工艺及可行性

本项目实验室废水预处理池处理工艺采用“酸碱中和+混凝气浮+消毒”处理工艺。由于水处

理工艺实验室的实验过程会涉及利用微生物或藻类净化水中的污染物，因此本次评价考虑对实验



— 70 —

预处理废水进行消毒处理，拟采用紫外线消毒。

实验室废水预处理处理工艺如下图所示。

通过酸碱中和预处理调节废水的 pH值，去除酸碱污染物；中和后的废水进行混凝气浮，加

入 PAM、PAC将废水中的悬浮物、胶体物质、极少量的重金属混凝沉降；最后进行消毒后排入

生化池，能够使实验废水中的污染物得到有效处理。该工艺对 COD 的去除率约 30%，BOD5去

除率 30%，SS去除率 90%，氨氮去除率 30%，LAS 去除率 50%，石油类去除率 80%。

本项目无特定的行业污染防治可行技术指南、排污许可技术规范，本次评价参照《排污许可

证申请与核发技术规范 水处理（试行）》中工业废水的预处理措施包括：沉淀、调节、气浮、

水解酸化，工业废水间接排放时可以只有预处理段。本项目结合实际废水产生情况，采用“酸碱

中和+混凝气浮+消毒”，经预处理后的废水排入生化池处理达标后再经市政污水管网进入金凤污

水处理厂处理，属于可行技术。

2）废水依托性及达标可行性分析

本项目南北地块产生的污废水经各地块内生化池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网，最终进入金凤污水处理厂处理。

图 4-1 实验废水预处理池处理工艺流程示意图

实验室预处理池



— 71 —

根据调查，金凤污水处理厂位于重庆高新区金凤镇新凤大道 765号，建设日处理规模为 2万

m3/d的污水处理厂。污水处理厂采用“预处理+改良 A2/O生物处理+二沉池+ 混凝沉淀池”工艺，

包括粗格栅及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、改良 A2/O生物池、二沉池、高效沉淀池、接触

消毒池、污泥浓缩池、除臭生物滤池、中间提升泵房、污泥脱水间、加药间、污泥泵房、鼓风机

房及配电间、机修间、生产调度楼等建构筑物。

根据调查，本项目属于金凤污水处理厂纳污范围内，本项目污水经收集后能够接入项目周边

的市政污水管网，该市政污水管网已接通金凤污水处理厂，目前金凤污水处理厂有富余处理量，

本项目污水依托污水处理厂处理的措施可行，能够实废水的有效治理。

为了更好的节约水资源，评价建议建设单位可设置中水处理系统，对教学楼等洗手水单独收

集处理达标后回用于绿化用水。

（3）建设项目废水染污物排放信息表

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
实验废水、

喷淋塔废水

COD、
BOD5、

SS、
氨氮、

LAS、石

油类

南区生

化池

间断

排放
TW001 实验废水

预处理池

酸碱中和

+混凝气

浮+消毒

- ☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处理

设施排放

2

南区生活污

水、实验纯

水浓排水、

设备冷却水

COD、
BOD5、

SS、
氨氮

金凤污

水处理

厂

间断

排放
TW002 南区生化

池
生化处理 DW001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

3
北区生活污

水

COD、
BOD5、

SS、
氨氮、动

植物油

金凤污

水处理

厂

间断

排放
TW002

北区生化

池
生化处理 DW002 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理

设施排放

②废水间接排放口基本情况表

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量/（万

t/a）
排放去向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污 染 物 种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW001 106.330062° 29.526029° 6.28283
金凤污水处

理厂

间断排

放
/

金凤污

水处理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10



— 72 —

NH3-H 1.5
LAS 0.5

石油类 1

2 DW002 106.329037° 29.526469° 63.58819
金凤污水处

理厂

间断排

放
/

金凤污

水处理

厂

COD 30
BOD5 6
SS 10

NH3-H 1.5
动植物油 1

③废水污染物排放执行标准表

表 4-17 废水污染物排放执行标准表

序号
排 放 口 编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；氨氮执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-H 45
LAS 20

石油类 20

2 DW002

COD
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）；氨氮执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标

准

500
BOD5 300
SS 400

NH3-H 45
动植物油 100

④废水污染物排放信息表

表 4-18 废水污染物排放信息表

序号
排放口编号 污染物种类 排放浓度 日排放量（t/d) 年排放量（t/a)

1 DW001

COD 450 0.028 7.85
BOD5 250 0.016 4.36
SS 200 0.012 3.49

NH3-H 36.43 0.0023 0.64
LAS 3.4 0.00021 0.059

石油类 1.7 0.00011 0.030

2 DW002

COD 450 0.923 258.50
BOD5 250 0.513 143.61
SS 200 0.41 114.89

NH3-H 40 0.082 22.98
动植物油 6.58 0.013 3.78

全厂排放口合计

COD 266.35
BOD5 147.97
SS 118.38

NH3-H 23.61
动植物油 3.78
LAS 0.059

石油类 0.030
（4）废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》，本项目属于该名录中 108.除 1-107

外的其他行业，且不涉及通用工序，不需要进行排污许可管理。本次评价参照《排污单位自行监



— 73 —

测技术指南 总则》(HJ 819-2017)中的监测要求执行。项目废水监测计划详见表 4-19。